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Úvod

V dnešní době informačního věku jsou sociální média nedílnou součástí každodenního

života jednotlivce i společnosti. Sociální média mají vliv na život v mnoha oblastech

a tento fakt potvrzuje stále se zvyšující počet nových uživatelů v online prostředí. Tyto

platformy poskytují množství užitečných zdrojů, od sledování sportovních utkání

v přímém přenosu až po řešení vztahových problémů. Sítě jako Instagram, LinkedIn,

Twitter a Facebook ovládly svět již před mnoha lety a mnoho konzumních uživatelů si

bez nich nedokáže svůj život představit, nyní již nejen na obrazovkách počítačů, ale

i na displejích mobilních telefonů. Média stále více utvářejí sociální prostředí a jejich

význam má jak pozitivní, tak i negativní dopady na podnikání, nakupování, vzdělávání

a v neposlední řadě také ovlivňují politickou sféru.

V uplynulých dvou náročných letech prožitých v covidové době, na kterou pak bohužel

navázala válka na Ukrajině, došlo u veřejnosti k výraznému poklesu důvěry v sociální

média a informace, které se skrze ně šíří. Podle průzkumu, který každoročně realizuje

mezinárodní výzkumné centrum Oxfordské univerzity Reuters Institute, existují stále

určité sociální sítě, kterým uživatelé důvěřují a prostřednictvím nichž získávají potřebné

informace pro svůj každodenní život. Koncept upadající důvěry v sociální média se začal

prohlubovat zejména v dobách, kdy se velké společnosti snažily vytvořit ze sociálních

médií obchodní prostředí, v němž by mohly vydělávat nemalé peníze. Lidé jsou proto

každodenně zahlceni velkým množstvím informací na sociálních médiích, která mohou

být nevěrohodná. Tento celosvětový trend klesající důvěry v sociální média je stále

patrnější. Stěžejní pozornost diplomové práce je věnována problematice míry důvěry lidí

v sociální média.

Předložená práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Teoretický

rámec práce vychází z relevantní dostupné české i zahraniční literatury. Cílem teoretické

části je nejprve definovat pojem důvěra, dále se zaměřit na porozumění sociálním médiím

a nakonec propojit tyto dva termíny v samozvaný celek týkající se důvěry lidí v sociální

média. V první kapitole je proto nejprve pozornost věnována pojmu důvěra a jeho dílčím

aspektům, jelikož se jedná o hlavní téma celé práce. Jsou zde objasněny pojmy

důvěryhodnost a představeny konstrukty důvěry, dále je vysvětlena interpersonální

a institucionální důvěra. Druhá kapitola teoretické části se zabývá širokým tématem

sociálních médií a seznamuje čtenáře s jejich základní charakteristikou. Podkapitoly

8

slouží k popsání konkrétních příkladů sociálních médií a sociálních sítí, které byly

vybrány na základě četnosti užívání a celkové oblíbenosti, přičemž jednotliví zástupci

jsou popsáni z hlediska jejich stručné historie a principu fungování. Poslední kapitola

teoretické části se v návaznosti na první dvě kapitoly zaměřuje na samotnou důvěru lidí

v sociální média. Autorka práce se v dalších kapitolách také věnuje tématům jako je

mediální manipulace, mediální gramotnost a generace na sociálních sítích.

Cílem praktické části práce je zkoumat, jak se významně liší vnímání důvěry lidí

na sociálních médiích, na základě poznatků získaných z literární rešerše. Tohoto cíle se

autorka snaží dosáhnout pomocí statistické metody zpracování dotazníkového šetření

zaměřeného na vysokoškolské studenty. Pro účely práce je zkoumaná populace rozdělena

do čtyř různých kategorií a s využitím prvků důvěry je hodnocena míra důvěry v sociální

média. Pro výzkumnou část bylo nezbytné nejprve definovat výzkumný problém a od něj

odvodit výzkumné otázky. Aby bylo dosaženo lepšího porozumění, autorka práce

představí metodiku, kterou použije pro zpracování výzkumných otázek. Tyto otázky

slouží jako základ pro formulaci hypotéz. V poslední kapitole práce budou výsledky

výzkumu srovnány s výsledky studií od Warner-Soderhölm et al. (2018) a Mičík et al.

(2022).
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1 Důvěra

Důvěra je univerzální úloha, která existuje po celém světě a která se táhne přes všechny

epochy. Sociologický jev důvěry se však začíná formovat již v raném věku dítěte pod

vlivem rodičů. Jedná se o základní a rozhodující zdroj vlivu (Covey, 2008). Warner-

Soderhölm et al. (2018) tvrdí, že schopnost důvěřovat druhým a být sám důvěryhodným

je stejně důležitá jako každodenní dýchání čerstvého vzduchu, neboť na důvěře závisí

všechny vztahy.

Význam důvěry v životě podtrhují také Paliszkiewicz a Koohang (2016), kteří zastávají

názor že, důvěra hraje významnou roli při určování, zda budou uživatelé internetu

dostatečně loajální vůči zdrojům získávání informací. Na základě toho lze poté

odhadnout, zda budou lidé nadále komunikovat a interagovat s ostatními, kteří jsou

v rámci sociálních sítí propojeni.

Podle Coveyho (2008) je úloha důvěry uznávaná nejen mezi ekonomy a politology, ale

i v širším společenském kontextu. Negativní dopady poklesu společenské důvěry jsou

stále častěji předmětem zkoumání, a proto je všeobecným zájmem zkoumat, zda lze

důvěru vždy vybudovat a jak ji dále rozvíjet. Důvěra je často chápána jako elementární

požadavek lidského soužití a vysoká míra důvěry mezi lidmi může přinést potenciál

úspěchu, jelikož pomáhá podporovat demokratizaci, hospodářskou aktivitu, dobře

fungující instituce a snižování míry násilí.

1.1 Definice důvěry

Na úvod je nutné poznamenat, že jednotlivé definice důvěry nelze jednoznačně

formulovat a hledat v nich jednomyslnost. Nejčastěji je důvěra definovaná jako racionální

očekávání založené na pravděpodobných zájmech důvěřovaného (Hardin, 2004).

Velký sociologický slovník (1996) důvěru charakterizuje jako ,,typ postoje a zároveň

mezilidského vztahu, který vyvolává pocit jistoty plynoucí z přesvědčení, že partner

komunikace (osoba, instituce) splní určitá očekávání.“

Důvěra mezi lidmi, sociální důvěra a konkrétně generalizovaná důvěra, jsou předmětem

rozsáhlých diskusí, minimálně od roku 1993, kdy Robert Putnam vydal knihu "Making

Democracy Work". Podle Putnama et al. (1993) důvěra vychází z reciprocity, kterou se

lze naučit pouze ve spolupráci s ostatními. Z Putnamova pohledu to znamená, že důvěra
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se vytváří ve sdruženích a jiných formách dobrovolných organizací. Současné vědecké

poznatky o důvěře jsou navíc z velké části založeny na empirických studiích, které

zkoumají důvěru z organizačního a týmového hlediska (Mayer, Davis & Schoorman,

1995).

Zajímavý názor pak zastává Levi (1997) ve své práci, kde uvádí, že opakem důvěry není

nedůvěra, ale nedostatek důvěry.

Rothstein (2003) však zaujímá jiný postoj. Podle něj důvěra neexistuje nezávisle

na politice nebo vládě. Tvrdí, že pokud se lidé setkají s korupcí v institucích nebo se necítí

dostatečně chráněni, ztratí důvěru v instituce. Tyto skutečnosti vedou k domnění mezi

lidmi, že instituce nedostatečně brání ostatním k přijímání úplatků a jiným formám

korupce, aby dosáhli přednostního zacházení. Lidé poté mají pochybnosti, zda mohou

ostatním skutečně důvěřovat, a proto nakonec dochází k oslabení důvěry. Z tohoto postoje

vyplývá, že důvěra závisí na dobré správě věcí veřejných (Rothstein, 2003).

V české literatuře podle Sedláčkové (2006) je sociální důvěra popsána jako ,,základní

znak komunity, založený na víře či očekávání, že se druzí nebudou snažit vědomě

a úmyslně nás poškodit, mohou-li se tomu vyhnout, a že bude-li to možné, budou jednat

v našem zájmu.“

1.2 Utváření důvěry

Z knihy Důvěra: jediná věc, která dokáže změnit vše od Coveyho (2008) vyplývá, že

důvěra je založena na dvou rovnocenných pilířích – charakteru a kompetentnosti. Tyto

dva požadavky jsou nezbytné pro navázání důvěry mezi lidmi. Synergie, která vzniká

z kombinace charakteru a kompetentnosti, umožňuje podávat vynikající výkony a snižuje

transakční náklady. Bez charakteru je naprosto nemožné získat důvěru někoho jiného.


[…]


sítě nemají na míru důvěry u studentů zásadní vliv. Z přiložených výsledků výzkumu také

vyplývá, že studenti kontrolují obsah na sociálních médiích několikrát denně (141, 59 %)
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a nejčastěji zveřejňují své fotografie (186, 78,2 %). V závěru praktické části jsou výsledky

výzkumu srovnány s výsledky studií od Warner-Soderhölm et al. (2018) a Mičík et al.

(2022).

V závěru práce jsou navrhnuta obecná doporučení, v rámci kterých studie o důvěře na

sociálních médiích mohou být užitečné. Zaprvé, mohou pomoci porozumět, jak lidé

vnímají a vytvářejí důvěru, což je klíčové pro budování zákaznické loajality a zvyšování

prodejů. Zadruhé, mohou poskytnout informace o faktorech ovlivňujících důvěru

v sociální média, a jak tyto faktory mohou být ovlivněny, což může pomoci při vývoji

strategií na zvyšování důvěryhodnosti obsahu a ochraně uživatelů před dezinformacemi.

Zatřetí, tyto studie mohou přispět k lepšímu pochopení dopadů sociálních médií na

společnost, včetně toho, jak ovlivňují angažovanost lidí v politických, sociálních

a kulturních otázkách.

Celkově lze tedy říci, že důvěra v sociální média je velmi komplexní téma, které se dotýká

mnoha aspektů. Je důležité věnovat mu pozornost a zkoumat faktory, které ji ovlivňují,

aby bylo možné rozumět vnímání důvěry a přijmout opatření, která ji mohou posílit.
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Příloha A: Dotazník

Sekce dotazníku s otázkami zkoumající prvky důvěry

Benevolence

1. Obecně platí, že lidem skutečně záleží na blahu druhých.

2. Většinu času lidem záleží na tom, aby byli přínosní, a nehledí jen na sebe.

3. Typický člověk se upřímně zajímá o problémy druhých.

8. Lidé jsou upřímní a opravdoví.

10. Lidé v mé sociální síti se skutečně starají o to, co je pro mě důležité.

Integrita

4. Obecně platí, že většina lidí dodržuje své sliby.

5. Většina lidí je při jednání s ostatními čestná.

6. Vždy se mohu spolehnout na to, že lidi, se kterými jednám, odvedou svůj díl práce.

7. Lidi, se kterými jednám, bych charakterizoval/a jako čestné.

9. Lidé, kteří se mnou komunikují, mluví pravdu.

Kompetence

11. Mohu se spolehnout na to, že lidé v mé sociální síti udělají to, co řeknou, že udělají.

12. Mohu se spolehnout na to, že lidé mimo mou sociální síť udělají to, co řeknou, že udělají.

13. Lidé v mé sociální síti jsou schopni poskytovat užitečné rady.

14. Myslím si, že lidé mimo mou sociální síť poskytují užitečné rady.

15. Důvěřuji lidem ve své sociální síti.

Identifikace

16. Cítím sounáležitost s lidmi ve své sociální síti.

17. Cítím sounáležitost s lidmi mimo mou sociální síť.

18. Sdílím podobné hodnoty s hodnotami lidí v mé sociální síti.

19. Sdílím podobné hodnoty s hodnotami lidí mimo mou sociální síť.

20. Lidé v mé sociální síti mi naslouchají.

Zájem

21. Lidé mimo mou sociální síť mi naslouchají.

22. Lidé v mé sociální síti jsou upřímní ve snaze se mnou komunikovat.

23. Jsem upřímný ve snaze komunikovat s lidmi mimo mou sociální síť.

24. Lidé v mé sociální síti se zajímají o mé osobní blaho.

25. Zajímám se o blaho osob, které jsou mimo mou sociální síť.

Příloha B: Infografika

Abstrakt

Duongová, T.T. (2023). Budování důvěry na sociálních médiích [Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: sociální média, důvěra, benevolence, integrita, kompetence, obavy,

identifikace

Tématem této diplomové práce je Budování důvěry na sociálních médií. Cílem práce je

pomocí dotazníkového šetření se zaměřením na vysokoškolské studenty zkoumat vztah

mezi důvěrou a sociálními médii. Jsou zkoumány prvky důvěry, konkrétně benevolence,

integrita, kompetence, identifikace a zájem. Teoretická část se věnuje výkladu pojmu

důvěra, který je stěžejním tématem práce. V této části jsou objasněny pojmy

důvěryhodnost a interpersonální a institucionální důvěra. Další část práce se zabývá

sociálními médii a vymezením základních pojmů. Tyto dvě teoretické části jsou následně

propojeny popisem důvěry lidí na sociálních médiích. Praktická část práce je založena

na základě analýzy dotazníkového šetření a s ohledem na výsledky z výzkumu autorka

zkoumá, jak se liší vnímání důvěry podle jednotlivých charakteristik. Poslední část práce

obsahuje shrnutí a zhodnocení výsledků výzkumné části.

Abstract

Duongová, T.T. (2023). Building Trust on Social Media [Master's Thesis, University of

West Bohemia].

Key words: social media, trust, benevolence, integrity, competence, concern,

identification

The topic of this master's thesis is Building Trust on Social Media. The aim of the work

is to explore the relationship between trust and social media with a focus on college

students using a questionnaire survey. The examined elements of trust include

benevolence, integrity, competence, identification, and concern. The theoretical part

provides an explanation of trust, which is the key topic of the work. This chapter clarifies

the concepts of trustworthiness, interpersonal and institutional trust. The next section

deals with social media and defines basic terms. These two theoretical sections are

followed by an explanation of people's trust on social media. The practical part of the

work is based on a questionnaire survey, and based on the results of the study, the author

examines how the perception of trust significantly differs according to individual

characteristics. The last part of the thesis focuses on summarizing and evaluating the

results of the research part.