FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Bc. Thu Tam Duongová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Budování důvěry na sociálních médiích

Hodnotitel – oponent: Ing. David Prantl, Ph.D.
Podnik – firma: KMO

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce e zabývá budovánm důvěry na sociálních médiích. V první kapitole je vhodně
představena důvěra a související pojmy. Následně jsou představena sociální média. Stěžejní je ve vztahu
k práci následující kapitola o důvře na sociálních médiích. Následně je na základě literární rešerše sestaven
výzkum. Struktura vychází z již dříve publikovaného výzkumu a je určitě přínosné provést výzkum i
v prostředí Česka. Výzkumné otázky jsou vhodně otestovány a v diskusi srovnány s dosavadními poznatky.
Cíle práce jsou splněny a práce celkově působí velmi pěkně.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak se myslíte důvěra v sociální média bude vyvíjet v dalších letech?
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